ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ KON BRAIH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT              Kon Braih, ngày        tháng      năm

V/v tăng cường công tác quản

lý, bảo vệ rừng, phòng cháy

chữa cháy rừng và bảo tồn đa

dạng sinh học trước, trong và

sau Tết Nguyên đán năm 2026

Kính gửi:

  - Hạt Kiểm lâm Khu vực XIII;

  - Công an xã;

  - BCH Quân sự xã;

  - Phòng Kinh tế;

  - Các tổ chức, hộ gia đình được giao đất, giao rừng,

  cho thuê rừng trên địa bàn xã1;

  - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

  - Trang Thông tin điện tử xã.

Thực hiện Công văn số 6333/UBND-NNMT ngày 30 tháng 12 năm 2025

của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ

rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và bảo tồn đa dạng sinh học trước, trong và

sau tết Dương lịch và tết Nguyên đán năm 2026.

Để chủ động trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy

rừng và bảo tồn đa dạng sinh học; phòng ngừa, sẵn sàng ứng phó, ngăn chặn và

xử lý kịp thời các hành vi vi phạm trong lĩnh vực Lâm nghiệp trước, trong và

sau dịp nghỉ Lễ Nguyên đán năm 2026. Cao điểm mùa khô sau dịp nghỉ Lễ

Nguyên đán tiềm ẩn nguy cơ cháy rừng cao, nhất là diện tích rừng mới trồng,

vườn cao su, đây cũng là thời kỳ người dân tiến hành các hoạt động sản xuất

nương rẫy, tiềm ẩn nguy cơ cháy rừng. Uỷ ban nhân dân xã Kon Braih đề nghị

các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn xã một số

nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đảng viên, doanh

nghiệp và Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về

lâm nghiệp, góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, giảm nhẹ thiên tai, thích ứng

với biến đổi khí hậu; thực hiện nghiêm, có hiệu quả Kết luận số 61-KL/TW ngày

17 tháng 8 năm 2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW

ngày 12 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư Trung ương đảng về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Chỉ thị số

06/CT-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tấn

công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trất tự, bảo vệ tuyệt đối an ninh, an

1 Công ty TNHH MTV Lâm Nghiệp Kon Rẫy, Công ty TNHH MTV Nguyên liệu giấy Miền Nam, Công ty Cổ

phần ĐTPT Duy Tân, Công ty Cổ phần Sâm Ngọc Linh; 06 cộng đồng dân cư (Cộng đồng thôn 9, thôn 12, thôn

Đak Jri, Kon Rơ Pen, Đak Ơ NgLăng, Đak Puih) và 205 hộ gia đình, cá nhân giao khoáng BV rừng).

toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội

khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, tết Nguyên đán

Bính Ngọ và các sự kiện lớn của đất nước, các lễ hội đầu năm 2026; tổ chức

quán triệt, triển khai hiệu quả, đầy đủ các nội dung theo Công văn số

6333/UBND-NNMT ngày 30 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Quảng Ngãi.

2. Phòng Kinh tế:

- Nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân xã kịp thời ban hành Phương

án phòng cháy, chữa cháy mùa khô 2025 - 2026 trên địa bàn xã Kon Braih.

- Chủ động nắm bắt thông tin, phối hợp Ban quản lý các thôn, các đơn vị

liên quan tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, trực chốt tại các khu vực trọng

điểm xảy ra vi phạm Luật Lâm nghiệp. Tập trung lực lượng để tăng cường kiểm

tra, trấn áp các đối tượng vi phạm tại các khu vực rừng có nguy cơ bị xâm hại

cao; quản lý chặt chẽ các cơ sở chế biến kinh doanh lâm sản, nuôi động vật, thực

vật rừng (đặc biệt là các loài nguy cấp, quý, hiếm). Chủ động, kịp thời trong

phát hiện, kiên quyết xử lý các vụ vi phạm, không để tình trạng vi phạm diễn

biến phức tạp, kéo dài, trở thành điểm nóng.

3. Hạt Kiểm lâm Khu vực XIII, Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao kịp thời phối hợp phòng Kinh tế

xã, các đơn vị liên quan trong tiếp nhận nắm bắt và xử lý thông tin về tình hình

vi phạm Luật Lâm nghiệp; luôn sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, dụng cụ...

theo phương châm 4 tại chỗ, đảm bảo sẵn sàng tham gia ứng cứu, chữa cháy khi

xảy ra các tình huống cháy rừng. Các đơn vị chủ rừng chủ động trong công tác

phối hợp với chính quyền địa phương, các cơ quan đơn vị đóng chân trên địa

bàn và các lực lượng khác đảm bảo sự an toàn lực lượng trong quá trình thực

hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng và chữa cháy rừng; chuẩn bị lực lượng,

phương tiện sẵn sàng tham gia ứng cứu, chữa cháy... đối với các vụ cháy rừng

trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo

vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; xây dựng phong trào quần chúng bảo vệ

rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) trong từng cộng đồng dân cư.

- Đề nghị Hạt Kiểm lân Khu vực XIII, Tổ Kiểm lâm số 1 phụ trách địa

bàn xã Kon Braih phối hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân xã triển khai đầy đủ, hiệu

quả các quy định về Lâm nghiệp trên địa bàn.

4. Các đơn vị chủ rừng, cộng đồng dân cư, hộ gia đình cá nhân được

giao khoán bảo vệ rừng:

- Chủ động, nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ diện tích rừng

được giao quản lý thường xuyên và liên tục; bố trí đủ lực lượng tại các chốt,

trạm bảo vệ rừng; nhận định, đánh giá tình hình, xác định, khoanh vùng các khu

vực trọng điểm, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra vi phạm, phòng cháy chữa cháy rừng,

bảo tồn đa dạng sinh học trên địa bàn từ nay đến sau tết Nguyên đán Bính Ngọ

với phương châm hạn chế thấp nhất các vụ việc vi phạm Luật Lâm nghiệp. Phấn

đấu không để xảy ra vụ việc có tính chất, mức độ nghiêm trọng.

- Các chủ rừng trên địa bàn xã khẩn trương phát, thu gom vật liệu cháy,

bổ sung biển báo cấm lửa, biển báo cấm chặt phá, cấm chăn thả gia súc, cấm các

hoạt động sản xuất nương rẫy (đặc biệt chú trọng tại các khu vực rừng trồng

đang trong thời kỳ chăm sóc; các khu vực trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng).

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật trường hợp để xảy ra cháy rừng, vi

phạm Luật Lâm nghiệp tại địa bàn, diện tích được giao quản lý.

5. Ban quản lý các thôn:

- Chủ động nắm thông tin, kịp thời phản ánh, báo cáo Ủy ban nhân dân xã

về các khu vực trọng điểm, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra vi phạm, phòng cháy chữa

cháy rừng; tuyên truyền người dân trong quá trình xử lý thực bì, phát, đốt dọn

nương rẫy đảm bảo phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Phối hợp các chủ rừng chủ động tăng cường quản lý các hoạt động canh

tác nương rẫy trên địa bàn, hướng dẫn và quản lý chặt chẽ việc dọn đốt nương

rẫy; kiểm tra, giám sát các hoạt động sản xuất nương rẫy tại các khu vực gần

rừng, nghiêm cấm sử dụng lửa để xử lý thực bì, đốt nương rẫy và những hành vi

dùng lửa khác ở khu vực ven rừng, trong rừng, xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm quy định về PCCCR.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị -

xã hội xã: Chỉ đạo các tổ chức thành viên phối hợp với các cấp, các ngành tăng

cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân

dân chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về quản lý,

bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn xã.

7. Trang Thông tin điện tử xã tăng cường đưa tin, phát sóng các nội dung

tuyên truyền công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng, đặc biệt là các mô hình

trồng rừng có hiệu quả đến toàn thể Nhân dân; phản ánh kịp thời, liên tục về kết

quả xét xử các vụ án trong lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn xã nhằm tuyên

truyền, giáo dục và phòng ngừa tội phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp. Thông báo

kịp thời các cấp dự báo cháy rừng trên từng địa phương để chủ động phòng,

chống cháy rừng.

Uỷ ban nhân dân xã Kon Braih báo để các tổ chức, cá nhân liên quan biết,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy xã (thay B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Trung

		2026-01-07T15:51:11+0700

		2026-01-07T15:58:06+0700

		2026-01-07T15:58:06+0700

		2026-01-07T15:58:06+0700

		2026-01-07T15:58:06+0700

		2026-01-07T15:58:06+0700